UỶ  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  2647 /UBND-KGVX

	            Tuyên Quang,  ngày  26  tháng 8  năm 2017

	V/v tiếp tục thực hiện Chỉ thị số
13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ
về bảo đảm an toàn thực phẩm

	Kính gửi:
	-  Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh;

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 8368/VPCP-KGVX ngày 10/8/2017 của Văn phòng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về an toàn thực phẩm,
Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc các nghiệm vụ, giải pháp về bảo đảm an toàn thực phẩm theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước, bảo đảm an toàn thực phẩm; Nghị quyết số 43/2017/QH14 ngày 21/6/2017 của Quốc hội về đẩy mạnh thực hiện chính sách, pháp luật về an toàn thực phẩm giai đoạn 2016-2020; chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 771/TTg-KGVX ngày 04/6/2017 về việc thực hiện Kết luận số 11-KL/TW ngày 19/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TƯ của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn thực phẩm; Kết luận số 52-KL/TU ngày 18/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 05/8/2016, Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 17/11/2016 và các Văn bản chỉ đạo liên quan của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Sở Y tế:

- Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn; thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm quản lý an toàn thực phẩm theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện các chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại các huyện, thành phố; định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.
3. Sở Tài chính: Chủ động tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí cho công tác an toàn thực phẩm từ ngân sách theo quy định và từ nguồn xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị quyết số 27/2016/QH14 ngày 11/11/2016 và Nghị quyết số 43/2017/QH14 ngày 21/6/2017 của Quốc hội.

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh phối hợp với Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Công thương và các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, giáo dục kiến thức pháp luật về an toàn thực phẩm; tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về an toàn thực phẩm.
5. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố:
- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn theo đúng quy định.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong việc thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh về bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Công thương và các cơ quan có liên quan trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn./.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi; (thực hiện)

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- Các PCT UBND tỉnh;

- Chánh UBND tỉnh;

- Các PCVP UBND tỉnh;

- CV: VX, TC, NLN; CT;
- Lưu VT, VX (Ha).
	TL. CHỦ TỊCH

 KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Đã ký
Nguyễn Thanh